普通高等教育 “十三五” 规划教材
单片机与嵌入式系统原理及应用
主　 编　 王宝珠　 冯文果
副主编　 王　 强　 谌　 丽　 何永洪
参　 编　 黄　 沛　 喻　 婷　 费　 莉
主　 审　 黄　 俊
机 械 工 业 出 版 社
本书以 8051 单片机和 ARM11 微处理器 S3C6410 为主线， 全面、 系统

3
最初的计算机主要用于科学计算， 如今的计算机还要用于字符、 语音、 图像等信息的处
理， 这些信息通常采用特定的编码形式表示。
1. 数在计算机中的表示
（1） 无符号数
无符号数二进制的所有位都是数值的有效位。 所以一个 8 位的无符号数的表示范围是
0 ～ 255， 对应的二进制为 00000000B ～ 11111111B。
（2） 符号数
符号数最高位为符号位， 其余二进制位是数值位。 计算机的符号数通常采用补码方式表
示。 一个 n 位二进制整数 （不包括符号位） 的补码定义如下：
[X]补 =
X 0≤X < 2n
2n + 1 + X - 2n≤X < 0{
所以， 对于一个 7 位的二进制符号数， 加上它的一个符号位即 8 位二进制数， 其补码表
示范围由上式可算得。
例如： 一个 8 位二进制最大的正数的补码是原码本身， 即 01111111B， 对应十进制数为
127； 一个 8 位二进制最小的负数的补码为： 100000000B + （ - 10000000B） = 10000000B， 对
应十进制数为 - 128。 所以对应 8 位二进制补码表示范围是： - 128 ～ + 127。
补码转换也可以采取在原码基础上除符号位取反加 1 的方法求得。
求补运算， 就是将一个包括符号位的二进制数全部取反加 1 的运算。 这是补码运算中将
正数变负数， 负数变正数的补码运算。
（3） BCD 码
BCD 码又称二 十进制码， 即用二进制方式来表示的十进制码， 见表 1⁃1。 一位 BCD 码
由 4 位二进制数表示， 按其位权计值， 也称 8 4 2 1 码。
表 1⁃1　 BCD 码
十进制数 BCD 码 说　 　 明
0 0000 有效编码
1 0001 有效编码
2 0010 有效编码
3 0011 有效编码
4 0100 有效编码
5 0101 有效编码
6 0110 有效编码
7 0111 有效编码
8 1000 有效编码
9 1001 有效编码
10 ～ 15 1010 ～ 1111 无效编码
4
由于 BCD 码编码效率低 （只有 0. 625%的效率）， 因此很少直接用于数字运算， 而通常
用于数据的输入与输出， 以符合人们熟悉的数的表示习惯。 所以， 在计算机中数值运算与处
理通常采用二进制数进行。 BCD 码分为非压缩 BCD 码与压缩 BCD 码两种形式。
1） 非压缩 BCD 码： 一个字节一位 BCD 码。
BCD
2） 压缩 BCD 码： 一个字节两位 BCD 码。
BCD BCD
2. 字符在计算机中的表示
计算机中的文本文件， 比如用户设计的 C 语言源程序、 文字信息等， 采用的是二进制
的编码形式。 其中， 英文采用的是 ASCII 码， 汉字采用的是汉字编码， 如国标码。
ASCII———American Standard Code for Information Interchange， 美国信息交换标准代码，
由文本字符与控制字符组成。
文本字符包括大小写英文字母、 数字、 标点符号、 运算符、 制表符等， 编码为 20H ～
7EH， 共 96 个。 其中十六进制 20H 代表空格， 如表 1⁃2 给出的 ASCII 码文本字符对照表所示。
表 1⁃2　 ASCII 码文本字符对照表
十六
进制
字符
十六
进制
字符
十六
进制
字符
十六
进制
字符
十六
进制
字符
十六
进制
字符
20H 30H 0 40H @ 50H P 60H 70H p
21H ！ 31H 1 41H A 51H Q 61H a 71H q